
 

Nº 01 / JANEIRO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 
Diretor-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 7 de janeiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
IFB Nº 3.184, de 31 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 02 de janeiro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

N° DO
CONTRATO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR
FISCAL

SUBSTITUTO

07/2018

Ricardo de Souza Lima
Caiafa Manutenções e

Serviços

CNPJ: 11.162.311/0001-
73

Contratação de
serviços de apoio

técnico e
administrativo

RONALDO
DOMINGOS LOPES

RIBEIRO 

SIAPE:  3001125

CPF: 693.232.831-
34 

LILIAN DA SILVA
MANHÃES 

SIAPE:  1254400

CPF: 906.902.651-
15 

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001
de 12 de janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 07/01/2019 17:35:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10528

a9749db741

1975648
Realce

1975648
Realce





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 10 de janeiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
IFB Nº 3.184, de 31 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 02 de janeiro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Responsável pelo Inventário do Acervo
Bibliográfico da Biblioteca do Campus Brasília.

Nº NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

01 JULIANA ARETZ CUNHA DE QUEIROZ AFONSO DETONI 2068491 Presidente

02 ADRIANA MARTINS REIS  2138164 Membro

03 JADIR VIANA COSTA  1322750 Membro

04 JUSSARA AUGUSTA BATISTA DOS SANTOS 1733212 Membro

05 LAURA CECILIA DOS SANTOS CRUZ 1798582 Membro

06 MILENE DE SOUZA SANTANA CORTEZ 2067580 Membro

07 MIRIAN COLONNA DOS SANTOS 2073024 Membro

08 NARA RODRIGUES SILVA 1642815 Membro

09 NADIA SILVERIO OLIVEIRA IRINEU  1868739 Membro

10 WILK WANDERLEY DE FARIAS  0388070 Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 dias a contar da data de publicação desta portaria para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 10/01/2019 16:07:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11000

4a41a54ef0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 11 de janeiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

3.184, de 31 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 02 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Comissão Responsável pelo Inventário Anual de Bens Móveis do Campus Brasília, constituída pela Portaria

19/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018, com a seguinte composição:

N. NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

01 IGOR THEOPHILO DE LIMA 3001169 Presidente

02 CARLOS ANTONIO DE MEDEIROS 3051195 Membro

03 DIANA ANGELICA CARVALHO DE SOUSA 1969093 Membro

04 DYEGO RAMOS HENRIQUE 1017450 Membro

05 ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Membro

06 IASMIN SANTOS DA ROCHA PINTO 2148132 Membro

07 JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217 Membro

08 JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Membro

09 KIM SAMPAIO DE LACERDA MILESKI 1588691 Membro

10 MIRIAN EMÍLIA NUNES DA SILVA FERREIRA 2055562 Membro

11 PAULO PEREIRA DUTRA 3074089 Membro

12 RICARDO MARTINS DE DEUS 1968809 Membro

13 RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO 1167378 Membro

14 STEFANY CHRISTINNE OTTO 1868964 Membro

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados por esta Comissão a partir de 02 de janeiro de 2019.

Art. 3º Esta Comissão deverá concluir os seus trabalhos até 28 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 11/01/2019 11:38:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11078

9859b2d20f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 15 de janeiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
IFB Nº 3.184, de 31 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 02 de janeiro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 14/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018, que reconstitui o Colegiado da Área
Turismo, Hospitalidade e Lazer, do Campus Brasília, nos seguintes termos:
ONDE SE LÊ:
(...)

Nome    SIAPE Representação

... ... ... ...

13 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 DOCENTE

14 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 DOCENTE

... ... ... ...

(...)
LEIA-SE:
(...)

Nome    SIAPE Representação

... ... ... ...

13 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 DOCENTE / COORDENADORA SUBSTITUTA DO COLEGIADO DE ÁREA

14 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 DOCENTE / COORDENADORA DO COLEGIADO DE ÁREA

... ... ... ...

(...)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)
FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 15/01/2019 10:22:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9868

b91213633d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 15 de janeiro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 3.184, de 31 de dezembro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União em 02 de janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, conforme art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 1993, os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão

de recebimento definitivo de 80 (oitenta) microcomputadores, adquiridos, por meio da Intenção de Registro de Preço 88/2017, UASG

153152, para a instalação de Laboratório de Informática do Campus Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

JOSÉ SALES PESSOA JUNIOR  2068602 Presidente

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA  1971217 Membro

LILIAN DA SILVA MANHÃES 1254400 Membro

​​​​​​​Art. 2º Esta Comissão deverá verificar a conformidade com as especificações do Termo de Referência contido no Processo

23508.013075.2018-82, de que trata a Licitação 124/2017, e encaminhar relatório à Coordenação-Geral de Planejamento e de

Execução Orçamentária e Financeira do Campus Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.​​​​​​​

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 15/01/2019 17:04:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11451

5955bb453a




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

